
令和５年１１月公表分〔本庁（出先機関を含む）〕 （業務委託）

1 総務部人事課
岡山県人事評価シス
テム保守業務委託

令 和 5 年 4 月 1 日

（株）エヌ・ティ・ティ・
データ中国　岡山支店
岡山市北区表町１－５－１
岡山シンフォニービル１０Ｆ

2,594,240

　現在運用中の人事評価システムは、平成１８年度に人事評価シス
テム整備に係る業者選定のための選定委員会により、プロポーザル
の手法によって選定された業者が開発・構築したものである。人事
評価システムの保守業務は、当該システムの基本ソフトの著作権を
保有する開発・構築した業者でなければ行うことができないため、
契約の性質又は目的が競争入札に適しないため。

第 ２ 号

2 総務部人事課
岡山県人事評価シス
テム改修業務委託

令 和 5 年 5 月 31 日

（株）エヌ・ティ・ティ・
データ中国　岡山支店
岡山市北区表町１－５－１
岡山シンフォニービル１０Ｆ

1,672,000

　現在運用中の人事評価システムは、平成１８年度に人事評価シス
テム整備に係る業者選定のための選定委員会により、プロポーザル
の手法によって選定された業者が開発・構築したものである。人事
評価システム改修業務は、当該システムの基本ソフトの著作権を保
有する開発・構築した業者でなければ行うことができないため、契
約の性質又は目的が競争入札に適しないため。

第 ２ 号

3 総務部人事課

恩給システム・年金
システムＡｐａｃｈ.
ＭｙＳＱＬバージョ
ンアップ対応作業

令 和 5 年 6 月 19 日
北港情報サービス(株)大阪支
店
大阪府吹田市豊津町８－７

2,915,000

　恩給システム・年金システムは、個別管理システムであるため、
その機能の改修作業を行うには、このシステムの内容に精通してい
ることが必要である。以上のことから、恩給システム・年金システ
ムを構築した北港情報サービス株式会社大阪支店以外に当該業務を
行える業者はいないため。

第 ２ 号

4 知事直轄消防保安課
消防団員確保・拡充
事業に係るＰＲ事業

令和 5年 10月 27日

(株)ファジアーノ岡山スポー
ツクラブ
岡山市北区厚生町３－１－１
５ 岡山商工会議所ビル６F

3,003,000

　当事業については、消防団に関心の薄い女性や若い世代への周知
を効果的に行うため、岡山を代表するプロスポーツチームである
ファジアーノ岡山と連携し、ファジアーノ岡山のホームゲームにお
ける啓発活動を予定しており、当試合の主催者であり、ファジアー
ノ岡山の運営法人である(株)ファジアーノ岡山スポーツクラブしか
当該業務を遂行することができないため。

第 ２ 号

5 県民生活部
中山間・地域振興課

ホームページ「おか
やま晴れの国ぐら
し」改修業務

令和 5年 10月 30日
（有）ミト・ワークス
岡山市中区浜３－３－４０

2,106,500

　本業務では、本県への移住希望者への情報発信を強化するため、
サイト来訪者のニーズの高い移住体験談や住まいの情報ページを中
心にサイト改修を行うが、サイトのデザイン変更やＣＭＳの構築な
どは、当該サイトの仕様・設計を熟知した事業者が業務を行う必要
があり、契約の性質又は目的が競争入札に適さないため。

第 ２ 号

6
環境文化部
循環型社会推進課

漁業者による海底ご
み回収支援効果検証
業務

令和 5年 10月 30日
岡山県漁業協同組合連合会
岡山市南区浦安南町４９４−８ 1,757,360

　本業務は、岡山県漁業協同組合連合会が実施する、底曳き網漁業
者のごみ持ち帰り習慣化のための支援事業による、漁業者の行動変
容やごみ回収量の変化に係る効果検証を行うものである。当該支援
事業を行う上で岡山県漁業協同組合連合会は、各対象漁協を通じて
漁業者に対し協力金を交付することとしており、本業務の効果検証
に必要なデータの収集も、各対象漁協を通じて収集する必要がある
ため、岡山県漁業協同組合連合会が本業務を的確かつ合理的に実施
できる唯一の業者であり、本業務の性質は一般競争入札に適さな
い。

第 ２ 号

№
契約の相手方の
名称及び所在地

契約金額（円） 随意契約の理由 備　 考事業実施課所 契約に係る業務名 契約締結年月日

地方自治
法施行令
第１６７
条の２第
１項中の
該当号

消費税額及び地方
消費税の額を含む。

1



№
契約の相手方の
名称及び所在地

契約金額（円） 随意契約の理由 備　 考事業実施課所 契約に係る業務名 契約締結年月日

地方自治
法施行令
第１６７
条の２第
１項中の
該当号

消費税額及び地方
消費税の額を含む。

7 環境文化部
スポーツ振興課

「チャレンジ・ザ・
トップ！」バレーボー
ル競技委託業務

令和 5年 10月 10日
岡山県バレーボール協会
倉敷市西阿知町西原９８７－
５

1,103,090

　本事業は、ジュニア層の競技力向上を支援することを目的とし、
中学生のトップチームを県外から招き、県選抜チームと強化試合等
を行うものである。このため、円滑な事業実施に向けては、競技固
有の特別な知識や経験、中央及び各都道府県競技団体との幅広いパ
イプなど、競技の特性や実情に精通していることが不可欠であり、
契約の性質又は目的が競争入札に適しないため。

第 ２ 号

8 保健医療部
医薬安全課

岡山県特定疾患等シ
ステム更新業務

令和 5年 10月 20日
富士通Ｊａｐａｎ（株）
岡山市北区磨屋町１０－１２

8,360,000
　特定医療費等事務の実施にあたり、専用の電算システムを利用し
ており、既存のシステムのベンダーにシステム更新を委託するのが
適当であり、競争入札には適さないため。

第 ２ 号

9
子ども・福祉部
障害福祉課

医療扶助のオンライ
ン資格確認に伴うシ
ステム対応業務委託

令 和 5 年 10 月 4 日
（株）両備システムズ
岡山市南区豊成二丁目７ー１
６

6,542,800
  生活保護システムは、株式会社両備システムズが岡山県向けに独
自に構築を行ったシステムを納入したものであり、同社以外では運
用・保守業務を実施することができないため。

第 ２ 号

10 土木部
道路整備課

令和５年度岡山県道
路規制情報提供シス
テム改修業務（Ｊａ
ｖａ更新対応含む）

令和 5年 10月 17日
東芝デジタルソリューション
ズ（株）中国支社
広島市中区鉄砲町７－１８

2,068,000
　本業務は、岡山県道路規制情報提供システムのプログラム改修の
業務であり、開発及び保守を行っている同社以外では、システム運
用に支障を与えることなく改修することが困難であるため。

第 ２ 号

11 出納局
内部事務課

総務事務システム利
便性向上改修業務

令 和 5 年 10 月 5 日
（株）高知電子計算センター
高知市本町４－１－１６

1,900,800
　当該業務を行うには、総務事務システムの内容に精通しておく必
要があることから、総務事務システムの開発業者が当該業務を行え
る唯一の業者であるため。

第 ２ 号

2


